
 
Archiv sportu a tv 

inventář č. 98                         NAD č. 245 

 

 

Kroužek cyklistů – závodníků 

z let devadesátých 
 

 

           1929 – 1958 (1963) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V  Praze  2011 

Lucie Swierczeková 

 

 
 
 
 



 
Ú v o d 

 
 
Kroužek cyklistů – závodníků z let devadesátých 

Kroužek cyklistů–závodníků v let devadesátých (tzv. „Devadesátníků“), byl ustanoven 

v listopadu 1929 jako volné sdružení při schůzce bývalých cyklistů v Národní kavárně. 

Od původní myšlenky „sdružovati přátele ze závodní dráhy1 a udržovati s nimi přátelské 

styky“2, bylo přistoupeno ke shromažďování památek (cen, čestných odznaků, fotografií, 

tiskovin) ze závodů, výletů a dalších cyklistických akcí, z kterých by v budoucnu mohlo být 

vytvořeno cyklistické muzeum. Kroužek pořádal schůzky a slavnostní večery na počest 

významných cyklistů, k nejvýznamnějším patří slavnostní večer v r. 1933 na počest 

sedmdesátých narozenin Josefa Kohouta a v r. 1937 plukovníka Josefa Cífky. 

Prvním předsedou klubu byl ve třicátých letech Heřman Hausman, místopředsedou Josef 

Švagrovský a jednatelem Václav Kánský. Později se na místě předsedy spolku vystřídal 

Vítězslav Kumpera a Josef Vejtruba, v roce 1948 se stal předsedou klubu Augustin Vondřich. 

I přesto, že byl Kroužek volným sdružením „neboli stolní společností, která se nepravidelně 

schází k přátelským schůzkách“3 a nikoli oficiálním spolkem, byl na konci čtyřicátých let 

nucen ke spojení s cyklistickým odborem tělovýchovné organizace Sokol.  

 

Charakteristika fondu: 

Ve fondu se nachází hlavně korespondence kroužku, písemnosti týkající se pořádání 

slavnostních večerů, fotografie některých členů Kroužku a novinové výstřižky.  

Díky poslednímu předsedovi Kroužku přešly v polovině padesátých let některé sbírky, které 

Kroužek shromáždil do nově vzniklého Muzea sportu, samotná sbírka Augustina Vondřicha 

se dostala do Národního technického muzea. Písemnosti vztahující se k činnosti klubu získal 

Archiv tv a sportu společně s dalšími materiály Augustina Vondřicha. 

 

Další fondy týkající se Kroužku cyklistů-závodníků z let devadesátých 

Archiv tv a sportu:  

Vondřich Augustin 

Cyklistika 

Kánský Václav 

 

                                                           
1 Nejprve byli, prostřednictvím tisku a kontaktů, oslovení závodníci z let 1895–1897. V r. 1954 byl rok narození 
členů Kroužku: 1x 1870, 3x 1871, 1x 1872, 1x 1873, 2x 1874, 3x 1875, 1x 1876, 2x 1877, 3x 1879, 2x 1880, 1x 
1881, 2x 1882, 1x 1885. Prohlášení Kroužku, k. 1, inv. č. 12. 
2 Prohlášení Kroužku, k. 1, inv. č. 12. 
3 Koncept dopisu Krajskému výboru Sokola, k. 2, inv. č. 109. 



Kroužek cyklistů - závodníků z let devadesátých / Úřední záležitosti ks/ll     k. č. 

 1 Zápisy ze schůzí 1948-1954 76 ll   1 
 2 Jednatelské zprávy 1950, b.d. 10 ll 
 3 Výroční zprávy 1950-1951 14 ll 
 4 Prezenční listiny 1940-1943 3 
 5 Dotazníky 1950, b.d. 6 
 6 Přihláška majetku 1946 5 ll 
 

Kroužek cyklistů - závodníků z let devadesátých / Veřejná činnost  

 7 Slavnostní večery (listiny přítomných, proslovy aj.) 1930-1950 51 ll  
 8 Seznam večírků kroužku v l. 1929-1935 1935 1 
 9 Pozvánky klubu na společenské akce 1929-1941 26 
 10 Slavnostní večer na počest Josefa Cífky, pozvánky 1937 3 
 11 Slavnostní večer na počest Josefa Kohouta, pozvánky 1933 3 
 12 Prohlášení kroužku 1929-1954 7 
 

Kroužek cyklistů - závodníků z let devadesátých / Korespondence / osobní  

 13 Balcar Em. 1929-1931 3  
 14 Bébr Richard 1933 1 
 15 Beneš Ivo 1950 1 
 16 Bezruč Petr 1951-1952 3 
 17 Brabec Jarka 1950 3 
 18 Brožek František 1948 1 
 19 Burková Antonie 1943 1 
 20 Cífka Josef (+ koncept dopisu) 1931-1947 6 
 21 Čanda František 1943 1 
 22 Čermák Karel 1948-1951 3 
 23 Černý Josef 1931-1941 5 
 24 Čujan Čeněk (+ koncept dopisu) 1952-1955 5 
 25 Dajč Otto 1944 1 
 26 Daniel 1940 1 
 27 Deutchová b.d. 1 
 28 Dotina(?) Vendelín 1929 1 
 29 Duška Alois 1945-1952 5 
 30 Erlebach Josef 1931-1941 3 
 31 Felfel Hugo (+ koncept dopisu) 1940-1948 30 
 32 Franta 1933 1 
 33 Golombiowska Božena 1953 1 
 34 Golombiowski Jaroslav 1945, b.d. 4 
 35 Grimm Fr.  1952 1 
 36 Hainz Emil (+ koncept dopisu) 1950-1955 6 
 37 Haum(?) V. 1939-1941,  6 
 38 Hausman Heřman (+ koncept dopisu) 1941, 1942 2 
 39 Hausman Heřman jun. 1946 2 
 40 Hausman Jaroslav b.d. 1 



Kroužek cyklistů - závodníků z let devadesátých / Korespondence / osobní  

 41 Hausmanová Zdenka (+ koncept dopisu) 1949, 1950                    2    1 
 42 Heinz Vilém 1941 2 
 43 Heller 1937 1 
 44 Holubová Milada 1944 1 
 45 Chomrák Vincenc 1930 1 
 46 Jedličková Karla 1963 1 
 47 Jehlička Stanislav 1929-1930 5 
 48 Kaflus(?) Jan 1933 1 
 49 Kalašová Antonie (+ koncept dopisu) 1953 3 
 50 Kalva Jaroslav (+ koncept dopisu) 1948-1952 11 
 51 Kánský Václav 1929-1952 24 
 52 Kepla Zyta 1948-1955 3 
 53 Kettner Hynek 1942-1944 3 
 54 Kimla Karel 1950-1952 3 
 55 Kohout Josef (+ koncept dopisu) 1931-1946 57 
 56 Kopal Josef (+ koncept dopisu) 1939-1951 11 
 57 Korecký Václav 1955 1 
 58 Kotýnek František 1940 1 
 59 Kruliš Zdeněk 1930-1931 3 
 60 Kubrycht B. 1952 1 
 61 Kumperová R. 1946 1 
 62 Líbal Antonín  1940 1 2 
 63 Lipanová J. (+ koncept) 1930 2 
 64 Litomiská F. 1945 1 
 65 Malá-Barthelová Karla 1949-1950 3 
 66 Malý Dominik (+ koncept dopisu) 1950, b.d. 2 
 67 Mariani Soběslav (+ koncept dopisu) 1948 2 
 68 Mezl Innocenc (+ koncept dopisu) 1942-1951 7 
 69 Michl Vilém 1930 1 
 70 Müller Václav 1940-1948 3 
 71 Neužil Josef 1949 1 
 72 Novák Augustin 1937-1949 10 
 73 Novák J. 1939 1 
 74 Pozděna Adolf (+ koncept dopisu) 1931-1952 33 
 75 Rameš Alois 1930 1 
 76 Rieg(?) 1931 1 
 77 Richter Rudolf 1950 1 
 78 Richter Václav 1941 3 
 79 Schuh Zdeněk 1951 1 
 80 Schweiner František 1947 2 
 81 Sieger Ruda 1955 1 
 82 Sochor Edvard 1940, 1946 2 
 83 Sokol Josef (+ koncept dopisu) 1930-1951 13 
 84 Soukup 1946 1 



Kroužek cyklistů - závodníků z let devadesátých / Korespondence / osobní  

 85 Steinfender Vláďa (+ koncept dopisu) 1945-1948                     4     2 
 86 Stibitzová Josefa (+ koncept dopisu) 1929-1940 5 
 87 Šimůnek Jiří (+ koncept dopisu) 1930-1949 3 
 88 Štoll 1955 1 
 89 Švagrovští 1943 1 
 90 Teichman Josef 1950 2 
 91 Treybal Václav (+ koncept dopisu) 1930-1942 4 
 92 Vejtruba Josef - Kolesa (+ koncept dopisu) 1948-1951 6 
 93 Vejtrubová Maruška 1950 1 
 94 Vondřich Augustin (+ koncept dopisu) 1930-1955 27 
 95 Vodílková Růža 1949-1955 4 
 96 Vyskočil Q. M. 1951 1 
 97 Wilhelm Ludvík 1955 2 
 98 Wurm V. 1951, 1952 2 
 99 Neurčeno 1948-1951 4 
 100 Úmrtní oznámení 1930-1958 52 
 

Kroužek cyklistů - závodníků z let devadesátých / Korespondence / institucionální  

 101 Brněnská župa ČÚJV 1948 1  
 102 Cyklista, redakce 1942, b.d. 3 
 103 Československá ústřední jednota velocipedistů (+ koncept dopisu) 1931-1946 4 
 104 Český klub velocipedistů 1880 na Smíchově (+ koncept dopisu) 1930-1950 4 
 105 Družstvo pro zřízení sportovního stadionu v Pardubicích 1934 1 
 106 Farní úřad u sv. Markéty v Praze-Břevnově 1947 1 
 107 Národní autoklub Čech a Moravy. Kraj Pražský 1941 2 
 108 Klub přátel závodní dráhy cyklistické v Pardubicích 1934 1 
 109 Krajský výbor Sokola. Tyršův kraj. Praha. Odbor cyklistický (+ koncept  1949 7 
 dopisu) 

 110 Ministerstvo všeobecného strojírenství 1952 1 
 111 Musejní společnost v Náchodě 1950-1951 7 
 112 Siemens a.s. 1936 1 
 113 SK "Český lev Praha". Cyklistický odbor 1930 2 
 114 Spolek pro postavení cyklistické dráhy v Praze 1939 1 
 115 Ústav tělovýchovného lékařství. LF UK (+ koncept dopisu) 1949 4 
 116 Ústřední informační služba 1950 1 
 117 Zbrojovka Brno n.p. Závod Rakovník 1948 1 
 118 Koncepty  1929-1955 32 
 

Kroužek cyklistů - závodníků z let devadesátých / Finanční záležitosti  

 119 Pokladní zpráva 1946 1  
 120 Dary a dobrovolné příspěvky 1945-1949 5 
 121 Žádosti o dobrovolné příspěvky 1946-1948 7 
 122 Účty 1929-1949 14 



Kroužek cyklistů - závodníků z let devadesátých / Ilustrační materiál / Fotografie  

 123 Benetka-Šulc-Novák b.d. 1   2 
 124 Blovský Josef b.d. 1 
 125 Cibulka b.d. 1 
 126 Jehlička Stanislav 1930, b.d. 2 
 127 Mézl Innocenc, různé fotografie b.d. 13 
 128 Odpolední training na zahradě 1933 1 
 129 Portrétní fotografie, výstřižek z tisku b.d. 1 
 130 Pozděna Adolf b.d. 1 
 131 Rubeš K. J.  b.d. 1 
 132 Vejtruba-Kolesa Josef, portrétní fotografie, fotografie s rodinou a red. Kalvou a   b.d. 2 
 Heinzem Henrym 

 

Kroužek cyklistů - závodníků z let devadesátých / Ilustrační materiál / Tisky  

 133 Augustin Novák - jubilant, in: Cyklista, č. 13, novinový výstřižek b.d. 1  
 134 Cyklista, 1929/20, 1940/19 1941/ 10. 7, 25. 7, 1943/4, 1944/2 1929-1944 5 
 135 Cyklistická dráha v Praze, in: Polední Národní politika, 28. 3. 1938 1938 1 
 136 Jeden z prvních letců, in: Večerní České Slovo, 28. 12. 1944 1944 1 
 137 Josef Cífka startoval ke čtvrté pětadvacítce života, novinový výstřižek, 6. 9. 1942  1942 1 
 138 Konečně v Praze cyklistický stadion, in: Expres, 22. 3. 1938 1938 1 
 139 Kroužek cyklistů - devadesátníků, novinový výstřižek 1940 1 
 140 Národní Politika - Odpolední vydání, 8. 3. 1933 1933 1 
 141 Osmdesátiny A. V. Treybala 1938 1 
 142 Pozděna Adolf, Úvahy, in: Cyklista, č. 8, 1. 6. 1947 1947 1 
 143 Práce, 3. 2. 1950 1950 1 
 144 Rozloučení s M. J. Horáčkem, novinový výstřižek, 30. 12. 1948 1948 1 
 145 Valná hromada župy I. pražské Čs. Ú. J. V., novinový výstřižek11. 3. 1931 1931 1 
 146 Venkov, 24. 5. 1942 1942 1 
 147 Vodílek - cyklista světového jména, novinový výstřižek b.d. 1 
 148 Z cyklistického ruchu, novinový výstřižek b.d. 1 
 149 Zemřel Stanislav Jehlička, novinový výstřižek 1943 1 
 

Kroužek cyklistů - závodníků z let devadesátých / Varia  

 150 Písně, básně, vzpomínky 1930-1950 38 ll  
 151 Pozvánky 1930-1950 8 
 152 Varia 1930-1955 26 
 


